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RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

 

Ficha Identidade  Nome 

00005 8112906444 ANDERSON BETTI FRARE 

00009 5704564 DAIANA RAFAELA PEDERSINI 

00002 1041119387 DÉBORA POOL DA SILVA FREITAS 

00006 3661282 JOSELIA FERNANDES DO NASCIMENTO 

00003 2561460 LIEGE MORAES CARMO 

00004 1091847631 MICHELE JOSIANE RUTZ BUCHWEITZ 

00008 14.960.423-5 PAULA PONTES DE CAMPOS RASERA 

00007 089297 PAULO RICARDO BASTOS DE MENEZES  

 

 
 

 

 

Rio Grande, 25 de maio de 2021. 

 

Profª. Dra. Daiane Pias Machado 

Presidente da Comissão Examinadora 
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CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

 

ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL 

Divulgação das inscrições 

homologadas 
25/05/2021 - 

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

 

Divulgação do cronograma das 

atividades do concurso e dos 

Pontos da prova Didática 

25/05/2021 - 
http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

 

Sorteio do ponto da prova 

didática 

31/05/2021 10h 
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-

575202163 

Prova didática dos candidatos nº 

01 a 08. 
02/06/2021 

08:00h às 

12:00h 

14:00h às 

18:00h 

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-

575202163 

Divulgação do resultado preliminar 

da prova didática. 
03/06/2021 - 

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

Prazo para recurso ao resultado da 

prova didática. 
04/06/2021 - http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

Divulgação do resultado dos 

recursos e do resultado definitivo 

da prova didática. 

07/06/2021 - 

 

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

Envio do currículo e documentos 

comprobatórios dos candidatos 

aprovados na prova didática. 

08/06/2021 - 

cccontab@furg.br 

Exame de Títulos dos 

candidatos 
09/06/2021 - 

Sala de Reunião virtual da 

presidente da banca 

Divulgação do Resultado preliminar 

do Exame de Títulos.  
10/06/2021 - 

 

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

Prazo para recursos ao Exame de 

Títulos. 
11/06/2021 - http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

Divulgação do resultado dos 

recursos e do resultado definitivo 

do Exame de Títulos. 

Divulgação do resultado do 

processo seletivo simplificado. 

14/06/2021 - 

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

 

Rio Grande, 25 de maio de 2021. 

 

 

Profª. Dra. Daiane Pias Machado 

Presidente da Comissão Examinadora 
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RELAÇÃO DE PONTOS PARA PROVA DIDÁTICA 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA 

 

 

COMITÊ DE PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS. Pronunciamento Técnico CPC 00 (R2) - Estrutura 

conceitual para relatório financeiro. Disponível em: 

http://static.cpc.aatb.com.br/Documentos/573_CPC00(R2).pdf 

 

COMITÊ DE PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS. Pronunciamento Técnico CPC 23 – Políticas 

Contábeis, Mudança de Estimativa e retificação de Erro. Disponível em: 

http://static.cpc.aatb.com.br/Documentos/296_CPC_23_rev%2014.pdf 

 

COMITÊ DE PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS. Pronunciamento Técnico CPC 24 – Evento 

Subsequente. Disponível em: 

http://static.cpc.aatb.com.br/Documentos/300_CPC_24%20_rev%2012.pdf 

 

 

Rio Grande, 25 de maio de 2021. 

 

 

 

Profª. Dra. Daiane Pias Machado 

Presidente da Comissão Examinadora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ponto 01 Características Qualitativas das Informações Financeiras Úteis  

Ponto 02 Elementos das Demonstrações Contábeis – Definição de Ativo – Reconhecimento, 

Desreconhecimento e Mensuração  

Ponto 03 Elementos das Demonstrações Contábeis – Definição de Passivo – Reconhecimento, 

Desreconhecimento e Mensuração 

Ponto 04 Elementos das Demonstrações Contábeis – Definição de Patrimônio Líquido, Receita e 

Despesa – Reconhecimento, Desreconhecimento e Mensuração 

Ponto 05 Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa, Retificação de Erro e Evento Subsequente  
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CRONOGRAMA DA PROVA DIDÁTICA 

 

DATA / 

Horário 

Nº do 

Candidato 

Ficha Identidade  Nome 

 

02/06/2021 

Início as 

08:00 h 
 

1 00002 1041119387 DÉBORA POOL DA SILVA FREITAS 

2 00003 2561460 LIEGE MORAES CARMO 

3 00004 1091847631 MICHELE JOSIANE RUTZ BUCHWEITZ 

4 00005 8112906444 ANDERSON BETTI FRARE 

 

02/06/2021 

Início as 

14:00 h 
 

5 00006 3661282 JOSELIA FERNANDES DO NASCIMENTO 

6 00007 089297 PAULO RICARDO BASTOS DE MENEZES  

7 00008 14.960.423-5 PAULA PONTES DE CAMPOS RASERA 

8 00009 5704564 DAIANA RAFAELA PEDERSINI 

 
Obs.: O link da sala virtual onde ocorrerá a prova didática está divulgado no cronograma das atividades do concurso. Em caso 

de não comparecimento virtual para a realização da prova o candidato será eliminado do processo seletivo. O candidato não 

poderá se utilizar de outro horário do que o já estabelecido previamente no cronograma das atividades específicas do processo 

seletivo. É de responsabilidade do candidato dispor dos meios tecnológicos e básicos indispensáveis para realização da prova 

didática. O candidato deverá estar presente na sala virtual no horário de início da prova didática do seu turno (manhã ou 

tarde), para o registro da presença do candidato. 
 

 

Rio Grande, 25 de maio de 2021. 

 

 

 

 

Profª. Dra. Daiane Pias Machado 

Presidente da Comissão Examinadora 

 

 


